
2020.3　広報かわぐち9

人事行政の
　運営等の状況
人事行政の
　運営等の状況

市では、職員数や給与、定員管理そのほかの人事行政の
運営などの状況を皆さんに知っていただくために、次
のとおり公表します。
市ホームページにも掲載しています。

職員の任免・職員数１
１　採用（平成30年度）
行政職・保育士・消防職 など
医師
医療技師
看護師・助産師・保健師
現業職（技能労務職）
教育職
学校事務職
再任用

計

181人
15人
28人
61人
0人

20人
0人

198人
503人

２　退職（平成30年度）
行政職・保育士・消防職 など
医師
医療技師
看護師・助産師・保健師
現業職（技能労務職）
教育職
学校事務職
再任用

計

117人
34人
7人

45人
6人

42人
0人

198人
449人

３　部門別職員数（平成31年4月1日現在）

部門

一般行政
部門

特別行政
部門

公営企業等
会計部門

合　計

区分

議会
総務企画

税務
民生
衛生
労働

農林水産
商工
土木
小計
教育
消防
小計
病院
水道

下水道
その他
小計

職員数（人） 主な増減理由対前年
増減数

21
446
151
838
478

5
16
51

289
2,295

529
561

1,090
853
104
80

214
1,251
4,636

0
6
3

18
3
0
1

▲2
6

35
6
6

12
▲10
▲2

6
5

▲1
46

職員配置の見直し
徴収業務の強化
子育て支援業務の強化
自然保護業務への対応

農地転用許可業務への対応
職員配置の見直し
生産緑地業務への対応

職員配置の見直し
救急隊員の増

職員配置の見直し
職員配置の見直し
職員配置の見直し
国民健康保険税徴収業務の強化

（3）ラスパイレス指数*（平成31年4月1日現在）
川口市
103.4

県内市平均
100.1

* ラスパイレス指数とは、国家公務員の給与水準を100
とした場合の地方公務員の給与水準を示す指数です。

職員の給与2
１　職員の給与

（1） 人件費（平成30年度普通会計決算） 単位：千円

（2） 職員給与費（平成31年度一般・特別会計当初予算） 単位：千円

再任用短時間勤務職員を含みません。

住民基本台帳人口
（平成30年度末） 歳出額（A） 実質収支 人件費（B） 人件費率（B/A） 平成29年度

人件費率

職員数（A） 給料
給与費

職員手当（退職手当を除く） 期末・勤勉手当 計（B）
一人あたり給与費

（B/A）

604,675人 188,993,093 7,911,178 28,814,899 15.2％ 14.0％

3,615人 13,725,367 3,953,718 5,993,159 23,672,244 6,548

２　平均給料月額（平成31年4月1日現在）
区　分

川口市
国

川口市
国

一般行政職

現業職
（技能労務職）

平均年齢
39.6歳
43.4歳
49.0歳
50.9歳

平均給料月額
314,703円
329,433円
364,345円
287,312円

３　初任給（平成31年4月1日現在）

大学卒
高校卒
高校卒

区　分 初任給

現業職（技能労務職）

一般行政職

川口市
188,700円
158,500円
158,500円

国
186,700円
150,600円
147,900円

４　職員の手当
（1）期末手当・勤勉手当（令和元年12月1日現在）

区　分
期末手当
勤勉手当

一人あたり平均支給額

川口市 国

－

2.6月分
1.9月分

1,619千円

2.6月分
1.9月分

（2）退職手当（平成31年4月1日現在）

区　分

勤続20年
勤続25年
勤続35年

最高支給率
一人あたり平均支給額

川口市
普　通

国

－

川口市
勧奨・定年

国

－

一人あたり平均支給額は、
平成30年度に一般・特別 
会計の一般職に支給され
た平均額です。

19.6695月分
28.0395月分
39.7575月分
47.709月分
3,178千円

19.6695月分
28.0395月分
39.7575月分
47.709月分

24.586875月分
33.27075月分

47.709月分
47.709月分
22,667千円

24.586875月分
33.27075月分

47.709月分
47.709月分

（3）地域手当（平成30年度一般・特別会計決算）
支給実績

支給実績は、一般職の職員に支給された額です。
1,314,694千円

種　類 対象職員 支給単価
（4）特殊勤務手当（平成31年4月1日現在）

防疫作業手当
清掃業務手当
土木作業手当

保健部など
環境部など
建設部など

1日320円
廃棄物処理1日570円、そのほか1日210円
1日440円

このほかに、出場手当、公害調査等業務手当などがあります。
支給実績（平成30年度一般・特別会計決算） 102,156千円

支給実績

（5）時間外勤務手当（一般・特別会計決算）
平成30年度

835,881千円
平成29年度

759,066千円
（6）そのほかの手当（令和元年12月1日現在）

区　分

扶養手当

住居手当

内　容 金　　額

通勤手当

配偶者
子
父母等
借家・借間

交通機関や自動車などを利用

月額 6,500円
月額 10,000円
月額 6,500円
月額 28,000円（限度額）

運賃等相当額又は距離に応じた額
（月55,000円限度）

このほかに、管理職手当、休日勤務手当、夜間勤務手当などがあります。
５　特別職の報酬など（令和元年12月1日現在）

給　　料

議員報酬

期末手当

市長
副市長
議長
副議長
議員
市長・副市長
議長・副議長・議員

月額 1,146,000円
月額 942,000円
月額 748,000円
月額 684,000円
月額 641,000円

3.0月分
3.7月分

職員の勤務時間・そのほかの勤務条件3

勤務時間
休憩時間

１　勤務時間（平成31年4月1日現在）
  8:30 ～ 17:15
12:00 ～ 13:00

勤務時間は一週間あたり
38時間45分です。

（実状に応じ勤務時間の
割振変更あり）

２　休暇（平成31年4月1日現在）
種　　類

年次有給休暇
病気休暇

日　　数

結婚
産前・産後
妊婦の通院
妊婦の通勤緩和
育児時間
忌引

主な
特別休暇

1年（年度）につき最高20日付与
医師の証明などで最低限必要と認められる日数
7日間
産前7週間・産後8週間
1回につき1日の範囲内で、そのつど必要と認める時間
勤務の始め・終わりに1日につき1時間まで
生後1年に達しない子を育てる場合、1日2回各30分
続柄に応じて定める日数

職員の分限および懲戒処分4
（平成30年度）

処分内容 人数 処分内容
分限処分 休職 66人

懲戒処分
免職
停職
減給

人数
0人
1人
1人

問い合わせ
　職員課　A048-259-9033・048-258-4804
　　　　  E048-258-1122
　部門別職員数…行政管理課　A048-258-1640
　公平委員会の業務…公平委員会　A048-259-9021

職員の服務5
（平成30年度）

区　分
職務専念義務免除

営利企業等従事許可

件数
32件
11件

国民体育大会参加など
研修講師など

主な理由

公平委員会の業務6
（平成30年度）

区　分
勤務条件に関する措置の要求
不利益処分に関する審査請求

件数
0件
0件


