

市では、職員数や給与、定員管理そのほかの人事行政の 運営などの状況を皆さんに知っていただくために、次 のとおり公表します。 市ホームページにも掲載しています。

は員の任免・職員数

1	垭田	(平成30年度)
	1本円	(平成の中長)

1 1W/11 (1/W20-1/X)	
行政職・保育士・消防職 など	181人
医師	15人
医療技師	28人
看護師・助産師・保健師	61人
現業職(技能労務職)	0人
教育職	20人
学校事務職	0人
再任用	198人
計	503人

退職(平成30年度) 2

行政職・保育士・消防職 など	117人
医師	34人
医療技師	7人
看護師·助産師·保健師	45人
現業職(技能労務職)	6人
教育職	42人
学校事務職	0人
再任用	198人
計	449人

3 部門別職員数 (平成31年4月1日現在)

9 101 30		1123147	J . L .	- /
部門	区分	職員数(人)	対前年 増減数	主な増減理由
	議会	21	0	
	総務企画	446	6	職員配置の見直し
	税務	151	3	徴収業務の強化
	民生	838	18	子育て支援業務の強化
一般行政	衛生	478	3	自然保護業務への対応
部門	労働	5	0	
	農林水産	16	1	農地転用許可業務への対応
	商工	51	▲ 2	職員配置の見直し
	土木	289	6	生産緑地業務への対応
	小計	2,295	35	
特別行政	教育	529	6	職員配置の見直し
部門	消防	561	6	救急隊員の増
EIFT 3	小計	1,090	12	
	病院	853	▲ 10	職員配置の見直し
公営企業等	水道	104	▲ 2	職員配置の見直し
会計部門	下水道	80	6	職員配置の見直し
20,001	その他	214	5	国民健康保険税徴収業務の強化
	小計	1,251	▲ 1	
合	計	4,636	46	
			•	

職員の給与

職員の給与

(1)	1 /4 世	TT-#20	(大中学/841)
(1)	人計算(一一及ろし)年度普通会計決算)

1) 人件費(室	単位:千円				
民基本台帳人口 (平成30年度末)	歳出額(A)	実質収支	人件費(B)	人件費率(B/A)	平成29年度 人件費率
604,675人	188,993,093	7,911,178	28,814,899	15.2%	14.0%

(2) 職員給与費(平成31年度—船•特別会計当初予算)

(4) 嘅貝加丁	貝(十成フェナ				单位,十円
職員数(A)		一人あたり給与費			
ພ貝奴(A)	給料	職員手当(退職手当を除く)	期末·勤勉手当	計(B)	(B/A)
3,615人	13,725,367	3,953,718	5,993,159	23,672,244	6,548

県内市平均 * ラスパイレス指数とは、国家公務員の給与水準を100

329,433円

364,345円 287,312円

再任用短時間勤務職員を含みません。

(3) ラスパイレス指数*(平成31年4月1日現在)

103.4 100.1		とした場合の地万公務員の給与水準を示す				
2	平均給料	月額 (平局	成31	年4月1日現在)	
	区分	}		平均年齢	平均給料月額	
	6几く二十七日か	川口市		39.6歳	314,703円	

43.4歳

49.0歳

現業職 (技能労務職) 玉 50.9歳 初仟給(平成31年4月1日現在)

玉

川口市

13 12 10 (1 1990 : 1 17 3 1 1 1 9 1 1 2)						
区分		初任給				
		川口市	玉			
カルシニエケR地	大学卒	188,700円	186,700円			
一般行政職	高校卒	158,500円	150,600円			
現業職(技能労務職)	高校卒	158,500円	147,900円			



4 職員の手当

一般行政職

(1) 期末壬半, 勤励壬半(全和元年12日1口租在)

(1)粉水子当 勤旭于当(1)仙儿牛(2)(1)仙儿儿					
区 分	川口市	玉	١.		
期末手当	2.6月分	2.6月分	3		
勤勉手当	1.9月分	1.9月分	1		
一人あたり平均支給額	1,619千円	-	7		

一人あたり平均支給額は、 平成30年度に一般・特別 会計の一般職に支給され た平均額です。

(2)退職手当(平成31年4月1日現在)

区分	普	通	勧奨·定年	
	川口市	玉	川口市	玉
勤続20年	19.6695月分	19.6695月分	24.586875月分	24.586875月分
勤続25年	28.0395月分	28.0395月分	33.27075月分	33.27075月分
勤続35年	39.7575月分	39.7575月分	47.709月分	47.709月分
最高支給率	47.709月分	47.709月分	47.709月分	47.709月分
一人あたり平均支給額	3,178千円	_	22,667千円	_

(3)地域手当(平成30年度一般・特別会計決算)

支給実績	1,314,694千円
支給実績は、一般職の職員に支給された額です。	

(4)特殊勤務手当(平成31年4月1日現在)

種類 対象職員		支給単価	
防疫作業手当保健部など		1日320円	
清掃業務手当環境部など		廃棄物処理1日570円、そのほか1日210円	
土木作業手当	建設部など	1日440円	
このほかに、山根ギツ、八中理本体世界ギツキンドがナルナナ			

このほかに、出場手当、公害調査等業務手当などがあります。

支給実績(平成30年度一般・特別会計決算) 102,156千円

(5) 時間外勤務手当(一般•特別会計決質)

士松中健	平成30年度	平成29年度		
又和夫稹	835,881千円	759,066千円		



(6) そのほかの手当(令和元年12月1日現在)

	(-,	— (- - - - - - - -	
	区分	内 容	金 額
	扶養手当	配偶者	月額 6,500円
		子	月額 10,000円
		父母等	月額 6,500円
	住居手当	借家·借間	月額 28,000円 (限度額)
	通勤手当	交通機関や自動車などを利用	運賃等相当額又は距離に応じた額 (月55,000円限度)

このほかに、管理職手当、休日勤務手当、夜間勤務手当などがあります。

5 特別職の報酬など(令和元年12月1日現在)

- Idonam or the place of the least t		
給 料	市長	月額 1,146,000円
和 44	副市長	月額 942,000円
	議長	月額 748,000円
議員報酬	副議長	月額 684,000円
	議員	月額 641,000円
期末手当	市長·副市長	3.0月分
州水ナゴ	議長・副議長・議員	3.7月分

世員の勤務時間・そのほかの勤務条件

	· * * * / / / / / / / / / /	14日 /_	件成31年4月1日現任
ſ	勤務時間		8:30 ~ 17:15
	休憩時間	1	2:00 ~ 13:00

勤務時間は一週間あたり 38時間45分です。 (実状に応じ勤務時間の 割振変更あり)



休暇(平成31年4月1日現在)

種類		日 数	
年次有給休暇		1年(年度)につき最高20日付与	
病気休暇		医師の証明などで最低限必要と認められる日数	
	結婚	7日間	
	産前·産後	産前7週間·産後8週間	
主な	妊婦の通院	1回につき1日の範囲内で、そのつど必要と認める時間	
特別休暇	妊婦の通勤緩和	勤務の始め・終わりに1日につき1時間まで	
	育児時間	生後1年に達しない子を育てる場合、1日2回各30分	
	忌引	続柄に応じて定める日数	

4 職員の分限および懲戒処分

(平成30年度)

処分内容		人数
分限処分	休職	66人

処分内容		人数
	免職	0人
懲戒処分	停職	1人
	減給	1人

5 職員の服務

(平成30年度)

区 分	件数	主な理由
職務専念義務免除	32件	国民体育大会参加など
営利企業等従事許可	11件	研修講師など

6 公平委員会の業務

(十成30年長)	
区 分	件数
勤務条件に関する措置の要求	0件
不利益処分に関する審査請求	0件

問い合わせ

職員課 🖍 048-259-9033・048-258-4804 FAX 048-258-1122

部門別職員数…行政管理課 ₹048-258-1640 公平委員会の業務…公平委員会 ぐ048-259-9021